⁴⁷ «Non oportet inter obiectum et potentiam esse proportionem quantum ad separationem nec quantum ad corruptibilitatem et incorruptibilitatem, sicut nec quantum ad finitatem et infinitatem; potentia enim finita potest apprehendere obiectum infinitum. Unde per istam rationem probaretur quod intellectus non esset singularis nec in loco; intelligit enim universale abstractum a singularibus et a loco» (Francesco della Marca, *Reportatio A in II Sententiarum*, q. 19, § 37, ed. Suarez-Nani *et alii* cit., p. 131). Cfr. anche Id., *In IV Sententiarum*, q. 61b, § 37, ed. Katsoura, Papamarkou, Schabel cit., p. 163).

⁴⁸ «Potentia non est absolutior quam essentia: sed essentia animae omne esse quod habet communicat formaliter corpori; ergo et potentia. Et ita potentia est actus corporis in operando sicut est actus eius in essendo. Et ideo dico quod anima intellectiva exercet actum intelligendi per corpus» (Id., *Reportatio A in II Sententiarum*, q.

Una considerazione maggiore viene invece riservata alle argomentazioni *ex parte operationis*: Francesco intercala le proprie osservazioni critiche con una serie di precisazioni, in cui sembra voler ammettere che in questo genere di ragionamenti è comunque presente qualcosa di vero, che però, almeno *pro statu isto*, non riesce ad assurgere al livello della dimostrazione⁴⁹. Un'attenzione particolare è poi dedicata agli argomenti *ex parte finis*. La tesi che lega la nostra tensione alla felicità all'immortalità dell'anima deriva dalla congiunzione di due tesi: la prima è che tale tensione sia naturale, la seconda, che non si possa realizzare in questa vita. Inoltre, Francesco segnala anche la distinzione tra la trattazione generale della felicità e quella particolare o specifica, distinzione riconducibile ad Aristotele stesso⁵⁰ e che veniva utilizzata per sostenere che la nostra ragione, con le sue proprie forze, giunge a stabilire che cosa sia la felicità a livello generale, mentre la Rivelazione ci fa conoscere in che cosa essa consista nel dettaglio⁵¹.

In linea con quanto già asseriva Scoto al riguardo, Francesco osserva che esiste certamente una tensione naturale alla felicità, ma che non è naturale quella concernente la vita ultraterrena. La naturalità del desiderio esige infatti che esso venga prima ricercato, quindi trovato in un qualche compimento nella nostra vita terrena, di modo che il suo mancato raggiungimento dipenda dal vizio, non da un'adeguatezza da imputare alla natura stessa di un tale desiderio⁵². Quanto all'appetito ad essere sempre, Francesco esclude che sia naturale; se anche lo fosse, non sarebbe comunque conoscibile come tale *pro statu isto*. Alla possibile obiezione che si tratti di una tensione che precede qualsiasi deliberazione, Francesco risponde *a fortiori* che già il desiderio di essere la specie più nobile dell'universo, per quanto si presenti in noi in modo immediato, non è naturale, ma volontario⁵³.